
2024.4現在
＊表のａが給与から控除される保険料額、ｂが任意継続被保険者の保険料額です。
　（一般被保険者の間は、事業主も保険料を負担しますが、資格喪失後は全額自己負担となります。）
＊保険料のもととなる標準報酬月額は、オンライン「社会保険情報照会」（Ｑ１３１・ＷＲＵＱ）または
　月額見直し時に交付する標準報酬月額通知書から確認できます。
　給与明細に掲載の保険料額からも確認できますが、給与から控除されるのは前月分の保険料のため、
　最新の月額は反映されていません。
＊４０歳以上６５歳未満（６５歳以上は市町村に納付）の方は、介護保険料が必要となります。
＊保険料率および任意継続・特例退職被保険者の標準報酬月額は、変更することがあります。
＊任意継続・特例退職の半年払・年払の保険料は次頁で確認してください。

健康保険 特例退職被保険者

標準報酬 a．一般被保険者 ｂ．任意継続被保険者 標準報酬月額（一律）

月    額 健康保険料 介護保険料 健康保険料 介護保険料 260 千円

料率 料率 料率 料率 健康保険料 介護保険料

4.6% 0.9% 10.0% 1.8% 料率 料率

（千円） （円） （円） （円） （円） 10.00% 1.80%

1 58 2,668 522 5,800 1,044 一律（円） 一律（円）

2 68 3,128 612 6,800 1,224 26,000 4,680

3 78 3,588 702 7,800 1,404

4 88 4,048 792 8,800 1,584

5 98 4,508 882 9,800 1,764

6 104 4,784 936 10,400 1,872

7 110 5,060 990 11,000 1,980

8 118 5,428 1,062 11,800 2,124

9 126 5,796 1,134 12,600 2,268

10 134 6,164 1,206 13,400 2,412

11 142 6,532 1,278 14,200 2,556

12 150 6,900 1,350 15,000 2,700

13 160 7,360 1,440 16,000 2,880

14 170 7,820 1,530 17,000 3,060

15 180 8,280 1,620 18,000 3,240

16 190 8,740 1,710 19,000 3,420

17 200 9,200 1,800 20,000 3,600

18 220 10,120 1,980 22,000 3,960

19 240 11,040 2,160 24,000 4,320

20 260 11,960 2,340 26,000 4,680

21 280 12,880 2,520 28,000 5,040

22 300 13,800 2,700 30,000 5,400

23 320 14,720 2,880 32,000 5,760

24 340 15,640 3,060 34,000 6,120

25 360 16,560 3,240 36,000 6,480

26 380 17,480 3,420 38,000 6,840

27 410 18,860 3,690 41,000 7,380

28 440 20,240 3,960 44,000 7,920

29 470 21,620 4,230 47,000 8,460

30 500 23,000 4,500 50,000 9,000

31 530 24,380 4,770 53,000 9,540

32 560 25,760 5,040 56,000 10,080

33 590 27,140 5,310 59,000 10,620

34 620 28,520 5,580 62,000 11,160

35 650 29,900 5,850 65,000 11,700

36 680 31,280 6,120 68,000 12,240

37 710 32,660 6,390 71,000 12,780

38 750 34,500 6,750 75,000 13,500

39 790 36,340 7,110 79,000 14,220

40 830 38,180 7,470 83,000 14,940

41 880 40,480 7,920 88,000 15,840

42 930 42,780 8,370 93,000 16,740

43 980 45,080 8,820 98,000 17,640

44 1,030 47,380 9,270 103,000 18,540

45 1,090 50,140 9,810 109,000 19,620

46 1,150 52,900 10,350 115,000 20,700

47 1,210 55,660 10,890 121,000 21,780

48 1,270 58,420 11,430 127,000 22,860

49 1,330 61,180 11,970 133,000 23,940

50 1,390 63,940 12,510 139,000 25,020

健康・介護　保険料一覧

等級

2022年9月30日までに任意

継続へ加入した場合は、

標準報酬月額320千円が

上限となります。



＊特例退職被保険者の２０２４年度の標準報酬月額は、一律２６０千円です。
＊任意継続被保険者（２０２２年９月３０日までに加入の場合）の標準報酬月額上限は、３２０千円です。
　１０月１日以降に加入の場合には、上限は適用されません。
＊４０歳以上６５歳未満（６５歳以上は市町村に納付）の方は、介護保険料が必要となります。
＊保険料率および任意継続・特例退職被保険者の標準報酬月額は変更することがありますが、
　個人の収入の増減による変更はありません。
＊加入月分は割引がないため、半年払・年払の場合、初回保険料は下記の金額とは相違します。

（千円） （円） （円） （円） （円） （円） （円）

1 58 5,800 34,405 68,141 1,044 6,193 12,265

2 68 6,800 40,337 79,890 1,224 7,261 14,380

3 78 7,800 46,268 91,638 1,404 8,328 16,495

4 88 8,800 52,200 103,387 1,584 9,396 18,610

5 98 9,800 58,132 115,135 1,764 10,464 20,724

6 104 10,400 61,691 122,184 1,872 11,104 21,993

7 110 11,000 65,250 129,234 1,980 11,745 23,262

8 118 11,800 69,996 138,632 2,124 12,599 24,954

9 126 12,600 74,741 148,031 2,268 13,453 26,646

10 134 13,400 79,487 157,430 2,412 14,308 28,337

11 142 14,200 84,232 166,829 2,556 15,162 30,029

12 150 15,000 88,978 176,228 2,700 16,016 31,721

13 160 16,000 94,910 187,976 2,880 17,084 33,836

14 170 17,000 100,841 199,725 3,060 18,151 35,950

15 180 18,000 106,773 211,473 3,240 19,219 38,065

16 190 19,000 112,705 223,222 3,420 20,287 40,180

17 200 20,000 118,637 234,970 3,600 21,355 42,295

18 220 22,000 130,501 258,467 3,960 23,490 46,524

19 240 24,000 142,364 281,964 4,320 25,626 50,754

20 260(特退) 26,000 154,228 305,461 4,680 27,761 54,983

21 280 28,000 166,092 328,958 5,040 29,897 59,212

22 300 30,000 177,955 352,455 5,400 32,032 63,442

23 320 32,000 189,819 375,952 5,760 34,167 67,671

24 340 34,000 201,683 399,449 6,120 36,303 71,901

25 360 36,000 213,547 422,946 6,480 38,438 76,130

26 380 38,000 225,410 446,443 6,840 40,574 80,360

27 410 41,000 243,206 481,689 7,380 43,777 86,704

28 440 44,000 261,001 516,934 7,920 46,980 93,048

29 470 47,000 278,797 552,180 8,460 50,183 99,392

30 500 50,000 296,592 587,425 9,000 53,387 105,737

31 530 53,000 314,388 622,671 9,540 56,590 112,081

32 560 56,000 332,183 657,916 10,080 59,793 118,425

33 590 59,000 349,979 693,162 10,620 62,996 124,769

34 620 62,000 367,775 728,407 11,160 66,199 131,113

35 650 65,000 385,570 763,653 11,700 69,403 137,457

36 680 68,000 403,366 798,898 12,240 72,606 143,802

37 710 71,000 421,161 834,144 12,780 75,809 150,146

38 750 75,000 444,889 881,138 13,500 80,080 158,605

39 790 79,000 468,616 928,132 14,220 84,351 167,064

40 830 83,000 492,343 975,126 14,940 88,622 175,523

41 880 88,000 522,003 1,033,868 15,840 93,960 186,096

42 930 93,000 551,662 1,092,611 16,740 99,299 196,670

43 980 98,000 581,321 1,151,353 17,640 104,638 207,244

44 1,030 103,000 610,980 1,210,096 18,540 109,976 217,817

45 1,090 109,000 646,571 1,280,587 19,620 116,383 230,506

46 1,150 115,000 682,162 1,351,078 20,700 122,789 243,194

47 1,210 121,000 717,754 1,421,569 21,780 129,196 255,882

48 1,270 127,000 753,345 1,492,060 22,860 135,602 268,571

49 1,330 133,000 788,936 1,562,551 23,940 142,008 281,259

50 1,390 139,000 824,527 1,633,042 25,020 148,415 293,948

1.8%

月払 半年払 年払 月払 半年 年払

任意継続・特例退職　保険料一覧

等級

退職時の
標準報酬
月　　額

健康保険料 介護保険料

料率 料率

10.0%

2022年9月30日までに任意

継続へ加入したの場合は、

標準報酬月額320千円が

上限となります。


